
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  
UFFICIO ISTRUZIONE 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2304 
 

in data 19/10/2023 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO UTENTI 
SERVIZIO TRASPORTO COLLETTIVO SCOLASTICO E SPECIALE E DI 
ASSISTENZA DAVANTI ALLE SCUOLE AD ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO 
AI SENSI DELL’ART. 56 DEL D.LGS. 117/2017  - IMPEGNO DI SPESA 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  123/0  2024  
 Impegno  43/0  2025  
 Impegno  44/0  2025  
 Impegno  122/0  2024  
 Impegno  42/0  2025  
 Impegno  124/0  2024  
 Impegno  125/0  2024  
 Impegno  45/0  2025  
 
 

                                                       Proposta nr. 2918 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO UTENTI SERVIZIO 
TRASPORTO COLLETTIVO SCOLASTICO E SPECIALE E DI ASSISTENZA DAVANTI 
ALLE SCUOLE AD ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO AI SENSI DELL’ART. 56 DEL 
D.LGS. 117/2017  - IMPEGNO DI SPESA   
  

 

IL DIRIGENTE 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13/12/2022, con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023/2024/2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 530 del 29/12/2022 con cui è stato approvato il PEG 

- - Piano Esecutivo di Gestione 2023/2024/2025; 

 

Vista la Determinazione Dirigenziale n.1527 del 31/08/2023 di affidamento del servizio di 

accompagnamento degli utenti del servizio di trasporto collettivo scolastico e speciale e di 

assistenza davanti alle scuole ad Auser Associazione di Volontariato ALA di Asti con sede legale in 

Asti, Via Lamarmora 15 – codice fiscale 92027490058; 

 

Dato atto che con la suddetta Determinazione si impegnava la spesa relativa al servizio in oggetto 

per il periodo settembre 2021 – dicembre 2023, rinviando a successivo provvedimento l’impegno di 

spesa per il periodo gennaio 2024 – luglio 2025, per complessivi € 146.000,00; 

 

Ritenuto pertanto di provvedere all’assunzione degli impegni di spesa fino al termine 

del’affidamento;  

  

Dato atto dell’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990,  

degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 6 e 6 bis del Codice di comportamento del 

Comune di Asti; 

                                                                                                                                                                                                                                                                              

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti,  ai sensi  dell’art. 107  e 

192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Ritenuto altresì di attestare in riferimento al presente atto la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa mediante parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 

n. 267/2000 ; 

 

Preso atto del visto di regolarità contabile rilasciato dal responsabile del Servizio finanziario, 

attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, con  

conseguente esecutività ai sensi dell’art. 183, comma 7, D.Lgs. 267/2000; 

 

    DETERMINA   
 

1) Di impegnare la spesa complessiva da destinare a titolo di rimborso ad Auser Associazione di 

Volontariato ALA di Asti con sede legale in Asti, Via Lamarmora 15 – codice fiscale 



  

92027490058, per le attività in convenzione per il periodo gennaio 2024 – luglio 2025, pari a € 

146.000, sui seguenti capitoli: 

 

- per il periodo gennaio/dicembre 2024 sul Bilancio 2024 

€  25.000,00  sul  CAP 7452109 CDC 6115 CDR 9130 

€  10.000,00  sul CAP 10410101 CDC 6122 CDR 9130 

€  31.000,00  sul CAP 8302100 CDC 6123 CDR 9130 

€  24.000,00  sul CAP 10760100 CDC 6120 CDR 9130 

 

- per il periodo gennaio/luglio  2025 sul Bilancio 2025 

€  15.500,00  sul  CAP 7452109 CDC 6115 CDR 9130 

€  10.000,00  sul CAP 10410101 CDC 6122 CDR 9130 

€  20.900,00  sul CAP 8302100 CDC 6123 CDR 9130 

€  9.600,00    sul CAP 10760100 CDC 6120 CDR 9130 

  

come dal visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal Dirigente 

del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi che costituisce parte integrante della presente 

determinazione. 

 

2) di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990,  

degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 6 e 6 bis del Codice di comportamento 

del Comune di Asti. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

GIOLITO ROBERTO GIORGIO in data 16/10/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.2918 del 12/10/2023

17/10/2023Data: Importo: 10.000,00

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO UTENTI SERVIZIO TRASPORTO COLLETTIVO SCOLASTICO E
SPECIALE E DI ASSISTENZA DAVANTI ALLE SCUOLE AD ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO AI SENSI DELL’ART. 56
DEL D.LGS. 117/2017  - IMPEGNO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2024

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         1 - Istruzione prescolastica
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 220.512,21
110.367,32

10.000,00
120.367,32
100.144,89Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 200.000,00

110.367,32

10.000,00

120.367,32

Disponibilità residua: 79.632,68

Capitolo: 10410101

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6122- SCUOLE DELL'INFANZIAResp. servizio:

2024 123/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 123/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 123/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0035262 - CENTRO AUSER ASTI ONLUSBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.15.002 - Contratti di servizio di trasporto scolastico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 17/10/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.002 Contratti di servizio di trasporto scolastico



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.2918 del 12/10/2023

17/10/2023Data: Importo: 10.000,00

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO UTENTI SERVIZIO TRASPORTO COLLETTIVO SCOLASTICO E
SPECIALE E DI ASSISTENZA DAVANTI ALLE SCUOLE AD ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO AI SENSI DELL’ART. 56
DEL D.LGS. 117/2017  - IMPEGNO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2025

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         1 - Istruzione prescolastica
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 220.512,21
0,00

10.000,00
10.000,00

210.512,21Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 200.000,00

0,00

10.000,00

10.000,00

Disponibilità residua: 190.000,00

Capitolo: 10410101

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6122- SCUOLE DELL'INFANZIAResp. servizio:

2025 43/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 43/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 43/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0035262 - CENTRO AUSER ASTI ONLUSBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.15.002 - Contratti di servizio di trasporto scolastico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 17/10/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.002 Contratti di servizio di trasporto scolastico



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.2918 del 12/10/2023

17/10/2023Data: Importo: 20.900,00

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO UTENTI SERVIZIO TRASPORTO COLLETTIVO SCOLASTICO E
SPECIALE E DI ASSISTENZA DAVANTI ALLE SCUOLE AD ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO AI SENSI DELL’ART. 56
DEL D.LGS. 117/2017  - IMPEGNO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2025

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.378.922,42
0,00

20.900,00
20.900,00

1.358.022,42Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 600.000,00

0,00

20.900,00

20.900,00

Disponibilità residua: 579.100,00

Capitolo: 8302100

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6123- SCUOLE PRIMARIEResp. servizio:

2025 44/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 44/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 44/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0035262 - CENTRO AUSER ASTI ONLUSBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.15.002 - Contratti di servizio di trasporto scolastico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 17/10/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.002 Contratti di servizio di trasporto scolastico



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.2918 del 12/10/2023

17/10/2023Data: Importo: 25.000,00

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO UTENTI SERVIZIO TRASPORTO COLLETTIVO SCOLASTICO E
SPECIALE E DI ASSISTENZA DAVANTI ALLE SCUOLE AD ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO AI SENSI DELL’ART. 56
DEL D.LGS. 117/2017  - IMPEGNO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2024

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         2 - Interventi per la disabilità
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 585.645,11
164.889,23

25.000,00
189.889,23
395.755,88Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 585.645,11

164.889,23

25.000,00

189.889,23

Disponibilità residua: 395.755,88

Capitolo: 7452109

Oggetto: CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO HANDICAP

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6115 - DISABILIResp. servizio:

2024 122/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 122/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 122/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0035262 - CENTRO AUSER ASTI ONLUSBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.15.003 - Contratti di servizio per il trasporto di disabili e anziani

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 17/10/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.003 Contratti di servizio per il trasporto di disabili e anziani



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.2918 del 12/10/2023

17/10/2023Data: Importo: 15.500,00

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO UTENTI SERVIZIO TRASPORTO COLLETTIVO SCOLASTICO E
SPECIALE E DI ASSISTENZA DAVANTI ALLE SCUOLE AD ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO AI SENSI DELL’ART. 56
DEL D.LGS. 117/2017  - IMPEGNO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2025

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         2 - Interventi per la disabilità
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 641.694,50
0,00

15.500,00
15.500,00

626.194,50Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 641.694,50

0,00

15.500,00

15.500,00

Disponibilità residua: 626.194,50

Capitolo: 7452109

Oggetto: CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO HANDICAP

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6115 - DISABILIResp. servizio:

2025 42/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 42/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 42/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0035262 - CENTRO AUSER ASTI ONLUSBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.15.003 - Contratti di servizio per il trasporto di disabili e anziani

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 17/10/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.003 Contratti di servizio per il trasporto di disabili e anziani



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.2918 del 12/10/2023

17/10/2023Data: Importo: 31.000,00

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO UTENTI SERVIZIO TRASPORTO COLLETTIVO SCOLASTICO E
SPECIALE E DI ASSISTENZA DAVANTI ALLE SCUOLE AD ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO AI SENSI DELL’ART. 56
DEL D.LGS. 117/2017  - IMPEGNO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2024

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.178.922,42
624.020,62

31.000,00
655.020,62
523.901,80Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 500.000,00

373.200,00

31.000,00

404.200,00

Disponibilità residua: 95.800,00

Capitolo: 8302100

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6123- SCUOLE PRIMARIEResp. servizio:

2024 124/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 124/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 124/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0035262 - CENTRO AUSER ASTI ONLUSBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.15.002 - Contratti di servizio di trasporto scolastico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 17/10/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.002 Contratti di servizio di trasporto scolastico



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.2918 del 12/10/2023

17/10/2023Data: Importo: 24.000,00

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO UTENTI SERVIZIO TRASPORTO COLLETTIVO SCOLASTICO E
SPECIALE E DI ASSISTENZA DAVANTI ALLE SCUOLE AD ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO AI SENSI DELL’ART. 56
DEL D.LGS. 117/2017  - IMPEGNO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2024

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         6 - Servizi ausiliari all’istruzione
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 597.992,56
782,32

24.000,00
24.782,32

573.210,24Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 24.000,00

0,00

24.000,00

24.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 10760100

Oggetto: SERVIZI AUSILIARI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6120 - SERVIZI EDUCATIVIResp. servizio:

2024 125/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 125/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 125/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0035262 - CENTRO AUSER ASTI ONLUSBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 17/10/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.2918 del 12/10/2023

17/10/2023Data: Importo: 9.600,00

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO UTENTI SERVIZIO TRASPORTO COLLETTIVO SCOLASTICO E
SPECIALE E DI ASSISTENZA DAVANTI ALLE SCUOLE AD ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO AI SENSI DELL’ART. 56
DEL D.LGS. 117/2017  - IMPEGNO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2025

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         6 - Servizi ausiliari all’istruzione
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 647.992,56
0,00

9.600,00
9.600,00

638.392,56Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 24.000,00

0,00

9.600,00

9.600,00

Disponibilità residua: 14.400,00

Capitolo: 10760100

Oggetto: SERVIZI AUSILIARI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6120 - SERVIZI EDUCATIVIResp. servizio:

2025 45/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 45/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 45/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0035262 - CENTRO AUSER ASTI ONLUSBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 17/10/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 19/10/2023


